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Det er med stor glede og takknemlighet at vi får hylle vår kollega og mentor gjen-
nom mange år, Arne Melchior, gjennom utgivelsen av dette spesialnummeret av 
Internasjonal Politikk. Det er et festskrift til Arne. 

Arne er en fremragende akademiker som har vært en sterk stemme innenfor 
feltet internasjonal økonomi i flere tiår. 

Arne har utdanning i samfunnsøkonomi fra Brügge i Belgia og cand.polit.-grad 
fra Universitet i Bergen med hovedvekt på samfunnsøkonomi. Arne oppnådde dr. 
polit-graden fra Universitet i Oslo i 1997 med avhandlingen On the Economics of 
Market Access and International Economic Integration.

Tidlig i karrieren var Arne journalist i Dagbladet. Deretter var han ansatt i 
Handels- og skipsfartsdepartementet, der han særlig arbeidet med handelspolitikk 
og forhandlinger om handelsavtaler. Her fikk han praktisk erfaring fra det som senere 
skulle bli et av hans viktigste forskningsfelt. I 1987–88 var han forskningsassistent i 
Fondet for markeds- og distribusjonsforskning. Fra 1989 til dags dato har han vært 
ansatt som forsker på NUPI, hvor han i tillegg har hatt flere andre roller. Han ledet 
gjennom mange år avdelingen for internasjonal økonomi, og i perioden fra 1997 til 
2000 var han assisterende direktør. 

I tillegg til innsatsen på NUPI har Arne en bistilling på Norges arktiske  
universitet / Norges fiskerihøyskole i Tromsø. Arne har også hatt mange opp-
drag som foreleser, blant annet på Universitetet i Oslo og på Kyiv School of  
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Economics / Mohyla-universitetet i Kyiv. Arnes CV viser også at han er en etter-
traktet konsulent og rådgiver, nasjonalt, for myndighetene, interesseorganisasjo-
ner og forskningsadministrasjon, så vel som internasjonalt, for organisasjoner som 
Verdensbanken, FAO og OECD.

Vi som jobbet sammen med Arne i avdelingen for internasjonal økonomi på 
NUPI lærte å sette pris på hans analytiske skarpsindighet og intellektuelle nysgjer-
righet. Han har vært til stor inspirasjon for alle oss som har jobbet der. 

Arne er en av Norges fremste eksperter på internasjonal handel og handels-
politikk. Hans bredde- så vel som dybdekunnskap gjør ham til en tydelig autoritet på 
dette feltet. Han har, gjennom en omfattende forskningskarriere, levert betydelige 
forskningsbidrag. Hans arbeid innen ny handelsteori, som han blant annet utforsket 
i sin doktorgrad, har gitt økt forståelse av hvordan ulike typer handelshindringer 
påvirker klyngedannelser og handel mellom land. Arnes bidrag er både av teoretisk 
og empirisk art. Han har også utforsket andre viktige temaer innen samfunnsøko-
nomi, som økonomisk historie, utvikling og ulikhet, samt forhandlingsteori. 

Som vist gjennom de utvalgte publikasjonene som listes opp slutten av dette 
festskriftet, har Arnes forskningsbidrag ofte vært i form av egne bøker og bokkapitler 
eller som redaktør. Eksempelvis skrev han i 2018 boken Free Trade Agreements and 
Globalisation: In the Shadow of Brexit and Trump, som er et glimrende eksempel på 
hans evne til å integrere komplekse økonomiske analyser med en grundig forståelse 
av de pågående politiske og geopolitiske hendelsene i verden. 

Arne har, i tillegg til sine rene akademiske bidrag, gjennomført en mengde 
politikkrelevante utredningsprosjekter for ulike samfunnsaktører, inkludert departe-
menter og interesseorganisasjoner. Publikasjonslisten nedenfor viser at han har 
anvendt sin innsikt og kunnskap på praktiske problemstillinger som handelspoli-
tikk og WTO-forhandlinger, bilaterale handelsavtaler, utenlandske investeringer og 
handel i tjenester, handel med u-land, handel med mat og matsikkerhet og, nå nylig 
i forbindelse med koronapandemien, handel med legemidler og medisinske varer. 
Hans arbeid innen disse feltene har kastet lys over de utfordringene vi står overfor i 
en globalisert økonomi og ført til viktige bidrag som har hatt innvirkning på politiske 
beslutninger. Arnes evne til å kombinere sin akademiske ekspertise og teoretiske 
innsikt med praktisk anvendelse har gjort ham til en betrodd ekspert og verdifull 
ressurs for beslutningstakere på ulike nivåer. Han er en brobygger mellom akademia 
og praksis og har bidratt til å informere og forme politiske beslutninger og offentlig 
debatt. 

Arne har en utrettelig entreprenørånd og kreativ tankegang. Hans evne til å 
generere ideer og hans suksess med å sikre finansiering gjennom utallige forsknings-
søknader er en imponerende prestasjon som har hatt en betydelig innvirkning på 
både hans eget arbeid og avdelingen for internasjonal økonomi på NUPI som 
helhet. 

Gjennom sin evne til å skaffe finansiering har Arne ikke bare sikret ressurser 
til å realisere sine egne forskningsinteresser, men også til å støtte og fremme andre 
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forskeres prosjekter og karrierer. Han har en stor evne til å se potensialet i andre, 
og han har veiledet utallige unge studenter på NUPI, både formelt og uformelt. 
Noen av dem sitter i dag i fremtredende posisjoner i samfunnet. Arnes generøsitet 
og vilje til å hjelpe kolleger og yngre forskere har gjort ham til en uvurderlig ressurs 
på NUPI. Han har alltid hatt en åpen dør for alle oss som har søkt råd eller veiled-
ning, og hans inkluderende holdning og mangel på akademisk arroganse skapte en 
svært støttende og samarbeidsorientert kultur ved avdelingen og et godt fellesskap 
for læring. Han har et stort engasjement for å dele kunnskap og fremme nytenkning, 
og hans innflytelse strekker seg også langt utenfor NUPI vegger. Hans vilje til å dele 
sin kunnskap, erfaring og ekspertise har gitt inspirasjon og veiledning til mange unge 
forskere som har hatt gleden av å jobbe sammen med ham. Noen av dem har bidratt 
i dette festskriftet. 

Blant de akademiske bidragene som presenteres, finner vi Ivar Gåslands inn-
føring i Arnes kjerneområde, nemlig ny handelsteori og handel med heterogene 
bedrifter (ofte referert til som ny-ny handelsteori). Artikkelen utforsker og belyser 
de perspektivene som har blitt utviklet innenfor dette feltet de siste 40 årene, og som 
Arne har bidratt til, og hvilken betydning disse har hatt for vår forståelse av interna-
sjonal handel. 

Artikkelen til Hildegunn Kyvik Nordås er også relatert til et av Arnes kjerne-
interesseområder, nemlig EØS-avtalen og internasjonal handel i tjenester. Hun 
presenterer en gravitasjonsanalyse som viser hvordan EØS-avtalen har bidratt til 
en betydelig økning i norsk tjenestehandel, spesielt innenfor finansielle tjenester og 
kommunikasjonstjenester. Dette arbeidet gir et verdifullt innblikk i de økonomiske 
konsekvensene av internasjonale handelsavtaler og deres påvirkning på nasjonale 
økonomier. 

Vår egen artikkel utforsker et annet av Arnes kjerneinteresseområder, nemlig 
entry-barrierer i internasjonal handel. Vi undersøker hvordan økt bruk av internett 
i lav- og mellominntektsland kan ha bidratt til at flere bedrifter har blitt i stand til å 
eksportere eller importere. Dette arbeidet utforsker med andre ord hvordan utbre-
delse av teknologi kan ha en positiv innvirkning på handel og potensielt også på 
økonomisk utvikling. 

Kalle Moenes bidrag peker til Arnes interesse for frihandel, økonomisk historie 
og handel i mat og matsikkerhet. Moene tar oss med på en interessant og lærerik 
reise tilbake til 1700- og 1800-tallet og viser hvordan ledende samfunnsøkonomer 
og venstresiden på den tiden sto sammen i å kjempe for frihandel, økt konkurranse 
og grunnrentebeskatning av landeiendommer. Dette for å sikre mat til de fattige og 
forhindre sultkatastrofer. 

Matsikkerhet i fattige land er også tema i Fenella Carpena og Nury Bibian 
Bejaranos artikkel. De viser at det ble en betydelig nedgang i matusikkerhet og sult i 
Colombia etter at det ble inngått våpenhvile og fred mellom regjeringen og geriljaen. 
Dette arbeidet bidrar til vår forståelse av sammenhengen mellom konfliktløsning, 
politisk stabilitet og matsikkerhet. 
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Jens Andvig og Per Botolf Maurseths artikkel er relatert til Arnes interesse for 
internasjonale handelsavtaler. I WTO og i en rekke frihandelsavtaler er det bestem-
melser om intellektuell eiendomsrett. Andvig og Maurseth diskuterer hvordan disse 
avtalene, sammen med betydelige stordriftsfordeler, kan bidra til svekket samfunns-
økonomisk effektivitet og konsentrasjon av inntekt. Dette gjelder for to så forskjellige 
goder som farmasøytiske produkter og TV-overført fotball. 

Jan Fagerbergs artikkel handler om en av vår tids største globale utfordringer, 
nemlig klimakrisen. Fagerberg viser hvordan sentrale teknologier i det grønne skif-
tet, som solenergi, vindenergi, batterier og elektriske biler, har utviklet seg over tid, 
og hvilken betydning politikken har hatt for denne utviklingen. Han argumenterer 
for at avgifter på utslipp ikke er tilstrekkelig for å løse klimakrisen, og at politikere, 
for å fremme det grønne skiftet, aktivt må stimulere økonomiske aktører til å velge 
miljøvennlige alternativer. 

Festskriftet avslutter med en fokusartikkel av Arne Jon Isachsen som også tar for 
seg klimautfordringene, men denne gangen gjennom å diskutere Norge som global 
aktør gjennom oljefondet. Artikkelen gir ikke bare en historisk oversikt over Norges 
utvikling som oljenasjon, men argumenterer også for at fremtidig superprofitt fra 
olje og gass bør gå til å støtte klimatiltak i land som ikke evner å nå Paris-målene på 
egen hånd. 

Gjennom de akademiske bidragene som presenteres her, ønsker vi å reflektere 
over Arnes mangfoldige faglige virke. Med stor takknemlighet vil vi anerkjenne hans 
evner som en mentor og ressurs for yngre forskere. Hans generøsitet, åpenhet og 
vilje til å investere tid og energi i andres suksess har ikke bare gjort ham til en verdi-
full kollega, men også til en kjær venn og veileder for mange av oss. 
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